Решение Думы г. Сургута от 27 декабря 2007 г. № 335-1УДГ
«О Порядке использования герба муниципального образования городской округ

город Сургут»

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
руководствуясь пунктом 2 статьи 3 и подпунктом 1 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального
образования городской округ город Сургут, Дума города решила:

1. Утвердить Порядок использования герба муниципального образования городской
округ город Сургут (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Думы:
от 26.05.2005 № 465-ШГД «Об утверждении Положения о порядке использования герба

муниципального образования городской округ город Сургут»;
от 28.02.2006 № 574-ШГД «О внесении изменений в решение городской Думы от

26.05.2005 № 465-ШГД «Об утверждении Положения о порядке использования герба
муниципального образования городской округ город Сургут»;

от 28.11.2006 № 139-1УДГ «О внесении изменений и дополнений в решение городской
Думы от 26.05.2005 N 465-ШГД».

3. Администрации города опубликовать настоящее решение в средствах массовой
информации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя
Председателя Думы города Савенкова А.И.

Глава города А.Л. Сидоров

Приложение
к решению Думы г. Сургута
от 27 декабря 2007 г. №
335-1УДГ

Порядок
использования герба муниципального образования

городской округ город Сургут

Настоящий Порядок устанавливает описание герба муниципального образования
городской округ город Сургут и порядок его официального использования.

1. Герб муниципального образования городской округ город Сургут

1.1. Герб муниципального образования городской округ город Сургут (далее - герб
города) является официальным символом и представляет собой фигурный щит, на котором
изображена в золотом поле черная с серебряным концом хвоста лисица, идущая по лазоревой
земле.

1.2. Изображение герба города воспроизводится в многоцветном, одноцветном и (или) в
одноцветном варианте с использованием условной штриховки в соответствии с требованиями,
установленными настоящим Порядком.

1.3. Воспроизведение герба города, независимо от его размеров, техники исполнения и

назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию и графическому
изображению.

1.4. Допускается воспроизведение отдельных элементов герба города в случаях, не
предусмотренных настоящим Порядком.

Решением Думы г. Сургута от 7 октября 2009 г. N 619-1УДГв пункт 1.5. настоящего порядка внесены изменения
1.5. Многоцветный вариант герба города воспроизводится в качестве титульного

изображения на:
официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;
наградных знаках и бланках наград муниципального образования городской округ город

Сургут;
отличительном знаке «Герб города Сургута»;
бланках наград высших должностных лиц Администрации города;
бланках наград за участие в городских фестивалях, конкурсах и иных подобных

мероприятиях;
бланках отраслевых наград структурных подразделений Администрации города;
бланках иных наград, устанавливаемых органами местного самоуправления и не

относящихся к наградам муниципального образования городской округ город Сургут;
должностном знаке Главы города Сургута.
1.6. Многоцветный вариант герба города воспроизводится на левой стороне внутреннего

разворота служебных удостоверений:
муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности;
депутатов Думы города и их помощников.
1.7. Многоцветный вариант герба города размещается:
в рабочем кабинете Главы города;
в рабочем кабинете Председателя Думы города;
в рабочем кабинете Председателя Контрольно-счетной палаты города;
в рабочих кабинетах заместителей Председателя Думы города;
в рабочих кабинетах заместителей главы Администрации города;
в рабочем кабинете заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты города;
в зале заседаний Думы города;
в зале заседаний Администрации города.
1.8. Многоцветный вариант герба города устанавливается на фасадах административные

зданий органов местного самоуправления, включая отдельно стоящие здания, полностьк
занятые структурными подразделениями органов местного самоуправления.

1.9. Герб города в одноцветном варианте помещается на бланках документов:
Главы города;
Думы города;
Председателя Думы города, заместителей Председателя Думы города;
депутатов Думы города, постоянных комитетов Думы города, аппарата Думы города;
Контрольно-счетной палаты города;
Администрации города;
заместителей главы Администрации города;
структурных подразделений Администрации города.
1.10. Одноцветный вариант герба города или одноцветный с использованием условной

штриховки воспроизводится в качестве титульного изображения на:
удостоверениях к наградным знакам муниципального образования городской округ горо£

Сургут;
приглашениях, праздничных открытках, буклетах представительского фонда органов

местного самоуправления;
визитных карточках муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальньк

должности, депутатов Думы города.
1.11. Герб города в одноцветном варианте и (или) в одноцветном с использованием

условной штриховки помещается на печатях:
Думы города;
Контрольно-счетной палаты города;
Администрации города.
1.12. Герб города в одноцветном варианте помещается на вывесках:
Главы города;
Думы города;
Администрации города;
Контрольно-счетной палаты города.
1.13. Герб города может размещаться в многоцветном или одноцветном варианте в

местах въезда на территорию муниципального образования городской округ город Сургуте, а
элементы герба могут использоваться в художественном и (или) праздничном оформлении
территории муниципального образования городской округ город Сургут.

1.14. Изготовление и использование сувенирной продукции с изображением герба города
допускается в многоцветном, одноцветном или одноцветном варианте с использованием
условной штриховки в установленном Главой города порядке.

2. Заключительные положения

2.1. Порядок изготовления, использования, хранения, уничтожения бланков, печатей и
иных носителей с изображением герба города, устанавливается Главой города

2.2. Руководители органов местного самоуправления осуществляют контроль за
соблюдением пункта 2.1 настоящего Порядка.

2.3. Использование герба города с нарушением настоящего Порядка, а также
надругательство над гербом города влечет за собой ответственность в соответствии с
действующим законодательством.